
 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 

 Ano 5 – Nº. 85 – Publicação 23/06/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Felipe da Rocha Paes 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 

 

 
  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 85 – de 23 de Junho de 2021 - Publicação em 23 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 
 

PORTARIANº 405, DE 15 DE JUNHO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.015376/2020-43, resolve: 
 Autorizar EVA ROLIM MIRANDA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1287419, a realizar 
consultoria técnica na Gestão de Processo de Design de Mobiliário com Foco em Tecnológias Embarcadas, junto à 
Pablo de L C da Silva/ Minde - Móveis Inteligentes Desmontáveis, em Maceió/AL, com carga horária semanal de 01 
(uma) horas e total de 24 (vinte e quatro) horas, no período de 11.08.2020 a 10.02.2021, homologando todo o período, 
de acordo com o art. 21, VIII, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 
   

JOSEALDO TONHOLO 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 423, DE 21 DE JUNHO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da reitoria e no uso das atribuições que lhe confere 
o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.013817/2021-35, resolve: 
Art. 1º Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial para a elaboração da Minuta 
de Resolução sobre Progressão e Promoção Funcional de todas as Classes Docentes do Magistério Superior da UFAL, 
na forma a seguir: 

MEMBRO SIAPE REPRESENTAÇÃO 

AMAURI DA SILVA BARROS 1181065 PROGRAD 

WILLAMYS CRISTIANO SOARES SILVA 2579025 PROGRAD 

BRUNO MORAIS SILVA 1650633 DAP 

JORGE JOSÉ DE BRITO SILVA 1315227 CPPD 

REINALDO CABRAL SILVA FILHO 1224919 NTI 

ROSA CAVALCANTE LIRA 3841456 CECA 

SANDRA ROSELI VALÉRIO LANA 1332822 CECA 

VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 1357436 CTEC 

ELTHON ALLEX DA SILVA OLIVEIRA 1543932 CAMPUS ARAPIRACA 

VINÍCIUS DEL COLLE 1609640 CAMPUS ARAPIRACA 

THIAGO TRINDADE MATIAS 1841905 CAMPUS DO SERTÃO 

 Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 85 – de 23 de Junho de 2021 - Publicação em 23 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 PORTARIA Nº 424, DE 21 DE JUNHO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 
23065.010836/2021-12, resolve: 
Art. 1º Designar, pro tempore, os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Ética no Uso de Animais 
da Ufal – CEUA/UFAL, na forma a seguir:  

  
CARGO/FUNÇÃO 

  

TITULAR SUPLENTE 

MEMBRO SIAPE MEMBRO SIPAE 

COORDENADOR ELVAN NASCIMENTO DOS 
SANTOS FILHO 

1756479 LÁZARO WENDER OLIVEIRA DE 
JESUS 

1265581 

BIÓLOGO LEONARDO BROETTO 3061390 MARVIN PAULO LINS 2161777 

PESQUISADOR WGNNER JOSÉ NASCIMENTO 
PORTO 

1640530 MÜLLER RIBEIRO ANDRADE 2119250 

DOCENTE CHIARA RODRIGUES DE AMORIM 
LOPES 

1817930 TOBYAS MAIA DE ALBUQUERQUE 
MARIZ 

1482631 

REPRESENTANTE “AD 
HOC” DA SOCIEDADE 
PROTETORA DOS 
ANIMAIS (SPA) 

LUIZ RICARDO REIS BERBERT 
(UFRJ) 

3088712   
                 __________ 

 
 
  ________  

MÉDICO 
VETERINÁRIO 

ELISÂNGELA PATRÍCIA MAIA DE 
ARAÚJO 

1838490 JONATAS CAMPOS DE ALMEIDA 1393994 

MEMBRO TIRULAR ANNELISE CASTANHA BARRETO 
TENÓRIO NUNES 

2279267 LUCIANA COSTA MELO 3159321 

 Art. 2° Homologar os atos praticados pelos membros da Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA/UFAL, a partir 
de 18 de março de 2021. 
Art. 3º A presente designação terá vigência até 30 de setembro de 2021. 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

FIRMAR 
 

PORTARIA Nº 351, DE 07 DE JUNHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.005118/2021-71, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com PRISCILLA NUNES PEIXOTO, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, junto 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 85 – de 23 de Junho de 2021 - Publicação em 23 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ao INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES - ICHCA/UFAL, com carga horária semanal de 80h 
(oitenta horas), no período de 23.02.2021 a 02.10.2021, homologando o período de 23.02.2021 a 06.06.2021. 

 

PORTARIA Nº 413, DE 16 DE JUNHO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.001679/2021-95, resolve:  
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com MAYARA DALLA LANA, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, no Campus de 
Engenharia e Ciências Agrárias – CECA/UFAL, com carga horária semanal de 04 (quatro) horas, no período de 
01.02.2021 a 31.01.2022, homologando-se o período de 01.02.2021 a 15.06.2021. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 
  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 85 – de 23 de Junho de 2021 - Publicação em 23 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ALTERAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 272, DE 21 DE JUNHO DE 2021 

   
A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/2020/GR, de 
23/06/2020, considerando o art. 7º  Decreto nº 81.384/1978, e o que consta no processo nº 23065.001080/2021-69, 
resolve: 
I – Alterar o regime de trabalho de ANDREA SILVA CALDAS MOREIRA, ocupante do cargo de Enfermeira/Área, 
matrícula SIAPE nº 1553268, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – HU/CACON, de 40 
(quarenta) para 24 (vinte e quatro) horas semanais de trabalho, sem redução vencimental, considerando que exerce 
trabalhos com raio-x ou substâncias radioativas, conforme Portaria de Lotação nº 838/2020-PROGEP e portaria de 
concessão de gratificação por trabalhos com raio x ou substancias radioativas nº 876/2020-PROGEP. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 274, DE 23 DE JUNHO DE 2021 

  
A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 646, do GR, de 
23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.010698/2021-52, resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de MARCOS GRUTZMACHER, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1042268, para cursar Doutorado, na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no 
período de 22.06.2021 a 21.06.2023, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o 
art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
Art. 2º - Homologar o afastamento no dia 22.06.2021 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Mariana Melo Gomes da Silva 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 273, DE 21 DE JUNHO DE 2021 
    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 
2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.006970/2021-22, resolve:  
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 28 de junho, a servidora LAYANNE CRYSTINA BANDEIRA NUNES, Enfermeira-
área, matrícula SIAPE nº 2340910, da Faculdade de Medicina/Famed para o HU/Clínica Médica do Hospital 
Universitário.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
   

MARIANA MELO GOMES DA S 


